
SEXTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165332

PORTARIA: 525/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR ‘’OPERAÇÃO ELEIÇÃO’’.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332486/ANTÔNIO JORGE MORAES GONÇALVES (DPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 03/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0973/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165357
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0625/08-GAB/
CORREGEPOL de 14/10/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do servidor IPC MÁRCIO JOSÉ DA SILVA 
BRITO, acerca da denúncia formulada pela Srª. MARIA 
RAIMUNDA DE NAZARÉ SENA PAIXÃO, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da Portaria nº 10/2006-
GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0625/08-GAB/CORREGEPOL de 14/10/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165288

PORTARIA: 519/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR ‘’OPERAÇÃO ELEIÇÃO’’.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183814/JOSÉ MARCOLINO RODRIGUES FERREIRA (EPC) / 
2.0 diárias (Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010
57192632/JOSE ROBERTO BARRA BRAGA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165297

PORTARIA: 520/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR ‘’OPERAÇÃO ELEIÇÃO’’.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURILANDIA DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51472388/ELYELSON HELDER DA CUNHA LEAL (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010
54189046/LOYANA SELMA NOGUEIRA DA SILVA (DPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165275

PORTARIA: 517/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR ‘’OPERAÇÃO ELEIÇÃO’’.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BANNACH/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214590/HAMILTON AGOSTINHO RODRIGUES DO CARMO 
(EPC) / 2.0 diárias (Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010
55590242/MERES ESDRAS MARTINS RAIOL (ADM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010
8400778/WERBESON JOSE PEREIRA DA LUZ (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165281

PORTARIA: 518/2010/DRF
Objetivo: REALIZAR ‘’OPERAÇÃO ELEIÇÃO’’.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CUMARÚ DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5857007/ALESSANDRO SOBRAL FARIAS (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010
54192977/IVANILDO ESPINDOLA DA S. JUNIOR (EPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010
5231736/LEILA CHRISSTIAN L. DE MENDONÇA FREIRE (DPC) / 
2.0 diárias (Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010
54188918/RUTINALDO PONTES DE SOUZA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2010 a 03/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0613/10 -GAB/CORREGEPOL DE 
29/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165305
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor: ANTÔNIO ELIAS LOPES RAMOS, que, em tese, teria 
solicitado e recebido vantagem indevida, para deixar de praticar 
ato de ofício, face o Despacho/COINT/CGPC de 17/09/10, 
quanto ao teor do Ofício nº 302/2010/CRZB e cópia do IPL nº 
188/2010.000049-5 de 25/06/10/DP de Nova Esperança do 
Piriá, figurando como indiciado: JOSÉ SEBASTIÃO DE SOUZA e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SAMUEL ALENCAR DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0965/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165338
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0077/10-GAB/
CORREGEPOL de 26/01/10, que teve por objeto apurar o teor 
do Memº. Nº 006/2010-DPM, relatando que a DP da Terra 
Firme, foi encontrada fechada, quando estavam escalados para 
o plantão os IPC’s: MARINALDO FERREIRA FONSECA e CARLOS 
ALBERTO BRITO CARDOSO, fato ocorrido em 15/01/10, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve comprovação de 
irregularidade na conduta dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0077/10-GAB/CORREGEPOL de 26/01/10, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165369

PORTARIA: 560/2010/DRF
Objetivo: EFETUAR DELIGÊNCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5600545/ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA (IPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 21/07/2010
5205263/ANA LUCIA SOUZA PEREIRA (EPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/07/2010 a 21/07/2010
8400777/JOSE EDINALDO SOUZA LEAL (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 20/07/2010 a 21/07/2010
5835283/MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/07/2010 a 21/07/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0975/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165363
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0239/10-GAB/
CORREGEPOL de 05/04/10, que teve por objeto apurar 
o teor do Despacho/DC/CGPC, nos autos do Flagrante nº 

8/2009.000367-4, de 12/08/09, onde consta que o indiciado: 
MOISÉS LOPES DA SILVA, empreendeu fuga da Seccional de 
Icoaraci, por ocasião da lavratura do Procedimento, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0239/10-GAB/CORREGEPOL de 05/04/10, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165359

PORTARIA: 559/2010/DRF
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCORDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5411939/HELIO JOSÉ MORAIS ARAUJO (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/08/2010 a 25/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0974/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
4/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165360
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0729/09-GAB/
CORREGEPOL de 27/07/09, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional dos servidores: DPC CARLOS ALEXANDRE DE 
MIRANDA e EPC CLEMENTINA DE ARAÚJO JARDIM, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0729/09-GAB/CORREGEPOL de 27/07/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0972/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165355
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0032/09-GAB/
CORREGEPOL de 14/01/09, que teve por objeto apurar o teor 
do Termo de Declarações prestadas pela Srª. ANGELA SILVA DO 
NASCIMENTO, onde consta irregularidades praticadas, em tese, 
por policiais civis, lotados na Delegacia Júlia Seffer, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a desistência da denunciante, a ausência de 
testemunhas e a consequente impossibilidade de obtenção de 
provas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0032/09-GAB/CORREGEPOL de 14/01/09, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0969/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/9/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165346
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1096/09-GAB/
CORREGEPOL de 20/10/09, que teve por objeto apurar a 
responsabilidade funcional referente a infração de trânsito 
envolvendo a viatura da Polícia Civil, tipo Prisma, código 5185, 
placa JVF 6368, fato ocorrido no dia 22/04/08, conforme consta 
na Notificação expedida pela CTBEL;
CONSIDERANDO: que o valor da multa foi paga junto ao Orgão 
Competente, não ocasionando prejuízo à Administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1096/09-GAB/CORREGEPOL
de 20/10/09, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil


